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Abstract
The objective of this thesis was to find a
detector which would most reliably find
the locations of weld studs in photographs
of car parts and create a simple system for
comparing these locations to required one.
This would lower the time required when
manually inspecting parts in an industry
setting.

We proposed and described the
properties of classic image processing
methods and the cascade classifier with
Haar-like features. We proposed a
classifier ensemble by adding a support
vector machine binary classifier to the
cascade classifier. Training and testing
was done on a personally collected and
annotated set of data. Because of the
small size of our data set, we did not
explore the use of convolutional neural
networks.

We judged the performance of the
classic methods to be insufficient for
real applications. The detector which
combined the cascade classifier and
support vector machines achieved scores
of 8.54% for false detection rate and
72.82% for true positive rate, which is
comparable to other works using more
complicated detection methods.

We consider the proposed detector to be
applicable as a solution to the given task if
it was supplemented with an inspection by
a human worker to confirm the detection
results.

Keywords: computer vision, object
detection, cascade classifier, support
vector machines, weld studs

Supervisor: Ing. Martin Macaš, Ph.D.

Abstrakt
Cieľom tejto práce bolo nájsť detektor,
ktorý by bol schopný čo najspoľahlivejšie
určiť polohy navarovaných šróbov
na fotografiách častí auta a vytvoriť
jednoduchý systém, ktorý tieto polohy
porovná s požadovanými. Toto by skrátilo
čas potrebný na manuálnu kontrolu častí
v priemyselnom prostredí.

Navrhli a porovnali sme vlastnosti
klasických metód spracovania obrazu a
kaskádneho klasifikátoru s príznakmi typu
Haar. Navrhli sme súbor klasifikátorov
pridaním binárneho klasifikátoru
založenom na metóde podporných
vektorov ku kaskádnemu klasifikátoru.
Trénovanie aj testovanie bolo prevedené
na osobne nazbieraných a anotovaných
dátach. Kvôli malému množstvu dát
sme neskúmali použitie konvolučných
neurónových sietí.

Výkon klasických metód sme
vyhodnotili ako nedostatočný na reálne
použitie. Detektor kombinujúci kaskádny
klasifikátor a metódu podporných
vektorov dosiahol hodnoty 8.54% pre
mieru falošnej detekcie a 72.82% pre
mieru skutočne pozitívnych detekcií,
čo je porovnateľné s inými prácami
využívajúcimi zložitejšie detekčné
metódy.

Navrhnutý detektor považujeme
za aplikovateľný ako riešenie daného
problému, ak by bol doplnený o kontrolu
ľudským pracovníkom, ktorý by potvrdil
výsledky detekcie.

Kľúčové slová: počítačové videnie,
detekovanie objektov, kaskádny
klasifikátor, podporné vektory,
navarované šróby

Preklad názvu: Automatická kontrola
počtu a pozíc navarovaných šróbov v
Škoda Auto
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation and Task Description

Automating manual processes in the automotive industry is important, as
computer programs and robots can often work faster and more accurately
than human workers and thus they are free for other, more complicated tasks.

In the automotive industry, during the production of cars, one of the
fundamental parts is the car platform. Studs are welded onto the platform
and they are used to attach other parts (the biggest being the chassis). They
are also welded onto other parts of the car body. In the production line, this
process has been automated and is automatically and quickly performed by
robots producing hundreds of cars every day. On the other hand, during the
development stage, when only a few cars or chassis need to be put together, it
would be too expensive to use robots and so this is done manually by human
workers. They use stud welding machines to put the welds in place, according
to a 3D model. When considering that there are usually several hundreds of
studs located on a platform, it can be long and complicated to ensure that
all of them are attached safely and in the correct position. An example of
the studs is depicted in figure 1.1 and figure 1.2 shows how they look when
welded onto a metal part. In subfigures 1.2b and 1.2d, which show a 3D
model of the part, the studs are colored green.

Figure 1.1: Photograph of studs
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1. Introduction .....................................

(a) : Photograph from top

(b) : Rendered view from top

(c) : Photograph from side

(d) : Rendered view from side

Figure 1.2: Example of a car part fitted with studs

The goal of this work is to design and implement a robust detector which
could locate all studs in an photo of a car platform (or a smaller metal part)
and could later be used for checking whether all required studs are present
and positioned correctly by comparing the photograph to a predefined model.
Currently, the process of visually checking the studs takes several hours and
is regularly done by several workers. Contrarily, taking a small amount of
photographs does not take a long time and a computer detector can generally
run in a matter of minutes and the following comparison between found and
required positions is done almost instantaneously, even for large amounts of
data. So in conclusion, a well-designed program can reduce the needed time
from hours to as little as half an hour and requires less manpower, probably
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.................................... 1.2. Related Work

only one operator.

With the rise in computing power and new algorithms in the last decades,
computer vision projects dealing with problems such as this one are ordinarily
designed with a machine learning model at their core. These programs involve
a high number of convolutional layers with weights which are fine-tuned by a
computer with the assistance of a programmer by training on considerable
data sets consisting of thousands of samples of the wanted object. Due to
a lack of data, we were forced to design a program with a small data set of
images of car parts, each containing approximately ten studs.

Because of this, we first tried to implement a method relying on traditional
computer vision techniques. In general, they work by applying a set of
hand-tuned rules to an image and deciding whether it meets the criteria.
As a rule, this approach is less robust and reliable then more modern ones,
but can be precise enough for some tasks and requires very little training
data. When this approach failed to achieve satisfactory results, we created
a machine learning model called Cascade classifier that is similar to neural
networks but is simpler and can be trained on smaller data sets.

1.2 Related Work

In [1], the authors developed a method for measuring the position and
orientation of a weld stud. Based on a mathematical model, a calibration
method was developed and an optimal observation condition was introduced
as the constraint in the measurement process to enhance the location precision.
They used simple computer vision methods and their method achieved
sufficient accuracy and speed.

In [2], a team in France used a drone-mounted camera to inspect screws on
the exterior of airplanes. They proposed a convolutional neural network to
locate the screws in a video and methods to create a model of screw locations
from given data. Then the defined screws and the found ones are matched
together using graph algorithms and computer vision methods are applied
to evaluate the state of each visible screw and detect missing and loose ones.
They successfully demonstrated this system as a proof of concept.

Generally, older computer vision techniques tend to perform well enough
in controlled environments with simple goals. This was proven in [3] whose
authors used thresholds in HSV color space, a procedure called Connected
component labeling and filtering based on the statistics of the items’ size
to count a group of objects on a photograph. Their method was tested on
images of pharmaceutical tablet blisters and boxes filled with bottles, where
the goal was to find tablets and bottle caps, respectively, based on their round
shape and color contrast with the background. In both cases, the resulting
accuracy was almost 100%, only objects occluded by other faulty ones were
not counted properly.

3

1. Introduction .....................................
The paper [4] dealt with the problem of programming a robot that could

assist a human worker with disassembling electric vehicle batteries. The
task involved locating screws in a video feed from the robot’s camera. The
authors used a cascade classifier, similar to our approach. They described
sample photographs collected for the training process and their difficulties in
achieving satisfactory results.

In a recent work [5], the authors used a camera with auxiliary lighting
to take photographs of a car part with attached studs. Their task was to
compare the location of every stud on the part to its nominal position and
determine if it is positioned correctly but they did not consider missing studs.
The proposed solution consisted of taking calibrating images (of a checker
board attached above the car part), taking photographs of the part from
several angles and cutting out sub-windows based on the expected locations of
studs. For each stud, they used the different views to generate a new image in
a format called normal map. From this, they were able to determine a stud’s
2D coordinates by employing their own convolutional neural network (CNN),
which they named "Normal map regression network". These coordinates were
then mapped to 3D positions and compared to nominal values. With the
best parameter configuration, their method did not make almost any false
negative predictions - situations where a correctly placed stud is marked as
incorrect. But on the other hand, there were more false positive predictions
than true positives. This means that many incorrectly positioned studs were
marked as correct.

Other works have dealt with similar problems with conditions different to
ours. Most of these either used CNNs or their tasks involved simplifications
that enabled the use of simpler methods. [6] achieved precision of over 80%
in locating and classifying defects of metal surfaces by employing a CNN and
a follow-up multi-class classifier. Part of the work done in [7] was designing
a CNN to locate discarded nails and screws in building construction sites.
Despite difficult conditions, the authors achieved a detection rate of almost
90%. The team in [8] used a camera mounted on a robot arm to automate the
detection of studs in defined locations. They described a simple method using
a source of structured light (mounted near the camera) to detected studs
with the robot looking at each given location individually. This way, almost
100% accuracy was achieved. [9] and [10] both dealt with finding railway
bolts with a camera mounted on the bottom of a train. With unchanging
bolt appearance and camera viewing angle, both works achieved near perfect
results. [9] employed a simple template matching algorithm, whereas [10]

[…]

of less than 15 seconds is acceptable for our task. Both detection quality and
time could probably be improved by training both parts of the detector on a
larger data set, which may be a motivation for further work.

3.4 User Interface and Impact on the Inspection
Process

We designed a simple graphical user interface (GUI) application. It lets the
user select an image of a 3D model, on which the studs have previously been
marked in green (this is a simple operation in any modeling software), and a
photograph of a car part that corresponds to the model and that was taken
from the same view. When the user starts the detection, green studs in the
model image are found with a simple colour-seeking script and a detector
is applied to the other image. When this is finished, the bounding boxes
obtained from the images are compared and the results are marked in the
photograph together with a simple legend and statistics shown below them.
The user can then inspect the results and visually evaluate whether, for
example, the areas marked as uncertain contain studs or not.

Figure 3.6 shows how this application looks after a detection is complete.
For this example, we modified locations of the studs from the model to better
represent the locations in the photograph, because we did not have a precise
model available. Version G of the cascade classifier was used for detection,
if we used one of the versions with SVM, the uncertain statistic would be
removed.

We approximated how much time our method would take compared to a
simple visual control of several car parts like the ones in our data set or one
larger, based on the experiences of workers who perform this task. Figure 3.7
shows how much time could be saved by using our program. This process is
divided into several parts, the first of which is the creation of screenshots of
the 3D model. Then, photographs of the real part would need to be taken and
ideally preprocessed (cropped, rotated, etc.) to match the shape as precisely
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Figure 3.6: GUI application

as possible to the screenshots. This is necessary to help with the comparison
of positions. After detection, the user would inspect areas marked as incorrect
at locations specified by the bounding boxes as in figure 3.6.

Figure 3.7: Comparison of time needed for manual control and our method
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Chapter 4
Conclusion and Future Work

4.1 Discussion and Conclusion

In this thesis we described, implemented and measured the performance of
several object detection methods and their different parameters for detecting
weld studs on metal car parts. We implemented a detector which used image
processing techniques to find objects in an image and a set of simple predefined
rules, which were tuned on the training data set, to detect studs from those
objects. We considered this approach because works like [3] achieved almost
perfect results while using similar hand-tuned detectors. This is most likely
caused by the non-uniformity of our data which makes it difficult to define a
precise set of rules that covers all the possible variations of studs but rejects
other objects. Conditions (lighting, color) would need to be controlled and
constant throughout the images for this method to function reliably.

Other works, for example [2], dealing with tasks similar to ours achieved
very good detection quality while using CNNs. We could not experiment
with such methods because our data set was not large enough to train them.
Instead, we implemented an algorithm called a cascade classifier. We were
able to achieve high true positive count, but the problem of too many false
positive detections prevailed. We added another two different versions of
this detector to the detection process after the main cascade classifier which
decided if the original predictions were correct. This, however, did not improve
our results. This approach proved to be similarly ineffective in [4], where
the authors employed the cascade classifier to make binary predictions on
whether images contained a screw. They constructed a complete FPR/TPR
curve from differently trained versions of the classifier and if we translate the
scores from the cascade confusion matrix in table 3.9 to other metrics, we get
52% FPR and 93% TPR. At the same FPR, they achieved approximately
50% TPR, so our method could be considered better. But we cannot directly
compare the results, as this work is several years old and the detector was
not the main part of it. We greatly improved upon this system by training a
simple SVM classifier which was able to reduce FPR to approximately 4%
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(again based on table 3.9) at the cost of lowering TPR to 74%. At this FPR,
[4] achieved TPR under 10%.

The performance of our best method, which is an ensemble of a cascade
classifier and an SVM, was comparable to a model from [5] with conditions
most similar to ours. We achieved a FDR/TPR score of 8.54%/72.82% on
the test set, compared to their 79.2%/98%. Because their work focused
on measuring deviations from the desired locations, they could reject those
predictions that were not supposed to contain studs and a high number of false
positives did not concern them. We needed to detect every stud independent
on the expected locations and so this compensation of predictions was not
available to us. Still, we think our method performs well enough, considering
the limited amount of data available and the fact that they used a CNN
when detecting the studs. Test set contained 103 studs in 8 images and
the proposed method made 75 true positive predictions (correctly identified
studs), 28 false negative ones (undetected studs) and 7 false positives (areas
not containing studs but marked as positive).

The ideal FDR/TPR score would, of course, be 0%/100%, otherwise the
inspection looses its purpose. We feel certain that a better detection model
could be created with additional data and training of a better primary
detector. Even with the achieved performance, we think the proposed
detector’s performance is good enough to serve as a part of a solution for the
given real-world problem. It could serve for the initial control of studs, with
a human worker inspecting the results in the GUI and determining if the
marked areas’ content (both marked as positive and negative) corresponds
to predictions. This way it could save a lot of time and the needed accuracy
would be maintained.

4.2 Future Work

The most constructive work to be done is probably obtaining a larger data
set, replacing the used cascade classifier with a more modern CNN and
determining if it provides an improvement in performance.

Apart from this, auxiliary programs should be created to help with creating
images from 3D models, preprocessing of photographs and the GUI should be
improved to be able to compare multiple views of a car part with corresponding
photographs instead of only one. This would take more work from the user
and make the whole process more repeatable without the factor of human
error.

Another worthwhile line of work would be implementing the tested methods
in a faster programming language (like C++) with optimized code. This
could reduce detection time and make it possible to use more complicated
algorithms.
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Appendix A
Contents of CD

Scripts and Data

Cascade Training

hed-neg, orig-neg, ref-neg - Files containing negative samples.

vec_txt - Folder with positive samples and negative .txt files.

opencv_traincascade.exe - Script for training.

SVM Training

train_images

pos, neg

train.py

Trained Detectors

Cascade A - B

SVM A - B.sav

Documentation for Code and Data.pdf

GUI Images, Test Images, Train Images - This contains only the original
set of data, without rotations.

functions.py, GUI.py, Test Detectors.py
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