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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatic Control of the Number and Positions of Weld Studs at Škoda Auto
Jméno autora: Erik Pásztor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Macaš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce bylo poměrně náročné, protože zahrnovalo kooperaci při sběru dat v reálném
výrobním procesu, pochopení a použití metod zpracování obrazu a strojového učení, ale také programovací schopnosti.
Náročnost byla zvýšena i pandemií COVID-19, která výrazně omezila přístup studenta ke zdroji dat a snížila tak velikost
datové množiny, která byla použita.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce plně splňuje všechny body zadání. Student navrhl a implementoval systém pro detekci navařovacích šroubů
z obrázku vyrobeného dílu, vyzkoušel několik metod detekce, které porovnal, a nakonec implementoval grafické rozhraní
pro prezentaci výsledku detekce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student za mnou sám přišel s nápadem na zadání a žádostí, zda bych mohl být jeho vedoucím. V průběhu semestru se
velmi aktivně zúčastňoval pravidelných schůzek a někdy mě dokonce tlačil k provedení mnou slíbených akcí. Je schopen
samostatné a kreativní práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student nejprve provedl rešerši stávající literatury na zadané téma a získané poznatky uplatnil při návrhu svého řešení. Při
tom narazil na problém s nepoužitelností klasických metod zpracování obrazu, který řešil použitím strojového učení. Zde
byl omezen velikostí dostupných dat, proto se přiklonil k použití jednoduššího modelu, založeném na kaskádě klasifikátorů
(rozuměj cascade classifier). Původně plánoval využít konvoluční neuronové sítě. Ani tato metoda ovšem nevedla
k uspokojivým výsledkům. Student tedy navrhl postupnou detekci, kdy jeden klasifikátor nalezne oblast možného výskytu
detekovaného objektu a další dva klasifikátory pak jakousi volbou pouze rozhodují, zda se opravdu jedná nebo nejedná o
hledaný objekt. Takto se překvapivě povedlo snížit výskyt falešně negativní detekce, ale stále přetrvával problém s falešně
pozitivními případy. Proto student zkusil za detekci oblasti možného výskytu objektu řešenou kaskádovým klasifikátorem
zařadit novou extrakci příznaků založených na histogramu orientovaných gradientů a tyto příznaky klasifikovat metodou
support vector machines. Zde došlo k výrazné redukci falešně pozitivních detekcí. Student tedy tvůrčím přístupem a
samostatně došel k dobrému modelu, který by mohl být základem pro reálně použitelný detektor, a to i za výrazně
ztížených podmínek, které neplánovaně omezily množství dostupných dat. Předpokládám, že jakmile bude možné pořídit
větší množství dat, otevře se cesta k výraznému vylepšení detektoru a jeho zaintegrování do softwaru pro podporu
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kontroly navařovacích šroubů. Mohu tedy konstatovat, že student ukázal schopnost řešit nejen zadaný problém, ale i
neočekávané problémy vzniklé v průběhu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, dle mého názoru velmi uspokojivou a srozumitelnou angličtinou. Členění kapitol je přehledné a
logické. Práce neobsahuje zbytečný nebo nefunkční text, který by pouze vyplňoval místo. Obrázky i tabulky jsou
přehledné, popsané a v textu odkazované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně citoval všechny použité zdroje. Oceňuji, že si dal i práci diskutovat relevantní zdroje a porovnávat své
výsledky s těmi citovanými (např. v kapitole 4).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ačkoliv zpracování obrazu není mou doménou, troufám si tvrdit, že student v práci postupně došel k funkčnímu detektoru
navařovacích šroubů a jeho výsledky budou v budoucnu využity v praxi. Líbilo se mi, že student v průběhu semestru pracoval
velmi vyváženě, velmi rychle reagoval na všechny mé připomínky nebo rady a také psaní práce pojal velmi poctivě.
Samozřejmě by se možná našlo mnoho dalších a lepších přístupů k zadanému problému, nicméně navržená metoda dává
uspokojivé výsledky získané metodologicky správným vyhodnocením. Všechny body zadání včetně integrace detektoru do
grafického rozhraní byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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